
Ano 4 - Edição CVIII                                                         

Av Eduardo Roberto Daher, 1135 - Parque Paraíso   

    

www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 15 de Abril de 2013

Fone: 4668-9000

DECRETO Nº 2.307, DE 1º DE ABRIL 
DE 2013

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO 
DECRETO Nº 2.266, DE 2 DE JULHO 

DE 2012 – PROIBIÇÃO DE 
REALIZAÇÃO DE HORAS EXTRAS NO 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,

� D E C R E T A:

� A r t .  1 º   F i c a  r e v o g a d o 
integralmente o Decreto nº 2.266, de 2 de 
julho de 2012, que dispõe sobre proibição 
de realização de horas extras no serviço 
p ú b l i c o  m u n i c i p a l  e  d á  o u t r a s 
providências.

� Art. 2º  As despesas decorrentes 
da execução deste Decreto correrão por 
conta de dotação orçamentária própria, 
suplementadas se necessário.

� Art. 3º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

� Itapecerica da Serra, 1º de abril 
de 2013

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

JOSÉ DE MORAES
Secretário Municipal de 

Administração

LEI Nº 2.308, DE 8 DE ABRIL DE 2013
(Projeto de Lei nº 1.498/13 de autoria do 

Executivo)

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NO 
ART. 3º DA LEI Nº 1.822, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2007 – PROGRAMA 
EMERGENCIAL DE TRABALHO E 

CIDADANIA, ALTERADO PELA LEI Nº 
1.987, DE 5 DE MAIO DE 2009.

� FAÇO SABER que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica alterado o disposto 
no art. 3º da Lei Municipal nº 1.822, de 29 
de agosto de 2007, alterado pela Lei nº 
1.987, de 5 de maio de 2009, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º  O Programa referido no 
a r t .  1 º ,  de  ca rá te r  ass i s tenc ia l , 
compreenderá  o  a tend imento  ao 
trabalhador desempregado do Município, 
pela concessão de bolsa auxílio no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), cesta 
básica e curso de qual i f icação e 
requalificação profissional, por prazo 
determinado.” (NR)

Art. 2º  As despesas decorrentes 
da execução da presente Lei serão 
suportadas pelo orçamento em vigor, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor a 
partir de 1º de abril de 2013.

Itapecerica da Serra, 8 de abril de 2013

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

Registrada e afixada nesta Prefeitura na 
data supra

JOSÉ DE MORAES
Secretário Municipal de 

Administração

PORTARIA Nº 276/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 8º da Lei                   Municipal nº 
2.112/2010 e ainda atendendo ao Ofício nº 
022/2013 expedido pela Saúde-IS - 
Autarquia Municipal, 

� F A Z   S A B E R   que autorizou a 
cessão da servidora   Sra. SILVIA SIDNEY 
MIKAIL CAHALI, Agente Administrativo III 
(Oficial Administrativo), para com prejuízo 
dos vencimentos e sem prejuízo das 
demais vantagens do emprego prestar 
serviços na Saúde-IS - Autarquia 
Municipal, no período de 01 de março a 31 
de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 277/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� RESOLVE:   

� D E S I G N A R   o  Sr. WAGNER 
WIECEK, Contador da Prefeitura, C.R.C. 
Nº 1SP-187871/0-3, e o Sr. ARMANDO 
HARUMI YAMASAKI , Engenheiro Civil, 
devidamente Habilitado da Prefeitura, 
C R E A  n º  6 0 1 4 1 9 5 2 5 - S P,  p a r a 
respectivamente, exercerem as funções 
d e  G E S TO R  E  R E S P O N S Á V E L 
TÉCNICO do Convênio a ser firmado com 
a  Secre tar ia  de  P lane jamento  e 
Desenvolvimento Regional do Estado de 
São Paulo, visando a Pavimentação da 
Rua José Claudino de Lima. 

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 278/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 8º da Lei                   Municipal nº 
2 .112/2010 e a inda atendendo a 
Informação nº 236/2013, expedida pela 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços, 

F A Z   S A B E R   que cessou a 
partir de 01 de março de 2013, a Portaria 
nº 186/2013, que autorizou  a cessão do 
servidor  Sr. JULIO CESAR PORFIRIO, 
Operacional I (Coletor de Lixo), para sem 
prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo 
das demais vantagens do emprego 
prestar serviços na Saúde-IS - Autarquia 
Municipal.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 279/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  
�
� D E S I G N A   o  funcionário, Sr. 
FLAVIANO ROSA, Diretor de Escola (DE), 
para desempenhar as funções do 
emprego de Supervisor de Ensino (SP), 
no período de 20 de março à 31 de 
dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 280/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� D E S I G N A  a funcionária, Sra. 
AMELIA RODRIGUES BENEDITO, 
D i r e t o r  d e  E s c o l a  ( D E ) ,  p a r a 
desempenhar as funções do emprego de 
Supervisor de Ensino (SP), no período de 
20 de março à 31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 284/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� D E S I G N A    a funcionária, Sra. 
VERA LUCIA MARTINS DE OLIVEIRA, 
D i r e t o r  d e  E s c o l a  ( D E ) ,  p a r a 
desempenhar as funções do emprego de 
Supervisor de Ensino (SP), no período de 
20 de março à 31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 285/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que concedeu  
05 (c inco)  d ias  de L icença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. NILDOMIRA RAMOS DOS SANTOS, 
compreendida no período de 04 a 08 de 
fevereiro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 281/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� D E S I G N A    o funcionário, Sr. 
CLAUDIO MENDES, Diretor de Escola 
(DE), para desempenhar as funções do 
emprego de Supervisor de Ensino (SP), 
no período de 20 de março à 31 de 
dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 282/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

D E S I G N A    a funcionária, Sra. 
LILIAN VIEIRA CUSTODIO, Diretor de 
Escola (DE), para desempenhar as 
funções do emprego de Supervisor de 
Ensino (SP), no período de 20 de março à 
31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 286/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 
MARIA JOSÉ DE ALMEIDA PAIM SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 11.810.124-9 e C.P.F. Nº 094.545.098-
29, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções  do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 
de 2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 287/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 
SUSI MARTINS CINTRA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 35.374.150-
4 e C.P.F. Nº 216.139.758-30, para 
exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Educação.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 
de 2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 283/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 

conformidade com o art. 23 e seus 

parágrafos da Lei 1832/07,  

� �
� D E S I G N A   a funcionária, Sra. 

ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS, 

D i r e t o r  d e  E s c o l a  ( D E ) ,  p a r a 

desempenhar as funções do emprego de 

Supervisor de Ensino (SP), no período de 

20 de março à 31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 13 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves 

Prefeito



15 de abril de 2013

    

www.itapecerica.sp.gov.br

PORTARIA Nº 288/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, o  Sr. 
REINALDO BATISTA DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade R.G. 23.639.688-
2 e C.P.F. 281.927.288-62, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico, referência 14. 

� L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Gabinete do 
Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 
de 2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 289/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade 

com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 

pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 

partir de 04 de março de 2013, o  Sr. 

GUILHERME BARBOSA COSTA, 

portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 

48.852.332-1 e C.P.F. Nº 418.243.768-39, 

para exercer o Cargo em Comissão de 

Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A   o nomeado para exercer 

as funções do seu cargo no Núcleo de 

Acompanhamento de Convênios - 

Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 

de 2013

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 290/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 
MARIA EZILDA ALENCAR AGRELA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 12.198.090-X e C.P.F. Nº 032.294.698-
01, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Referência e Assistência Social - 
Secretaria Municipal de Inclusão e 
Desenvolvimento Social.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 
de 2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 291/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� E X O N E R A   a partir de 31 de 
março de 2013, a funcionária Sra. 
SILVANA APARECIDA DE LIMA, do cargo 
em Comissão de Chefe de Serviço, 
referência 13. 

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 292/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� N O M E I A   a partir de 01 de abril 
de 2013, a  Sra. SILVANA APARECIDA DE 
LIMA, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. Nº 22.038.951-2 e C.P.F. Nº 
165.692.268-19, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assesso r  Técn i co , 
referência 14. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Secretaria 
Munic ipal  de Governo, Ciência e 
Tecnologia.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 293/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 
partir de 01 de março de 2013, a 
funcionária Sra. EVERAILDES GOMES 
DIAS CUNHA, do cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

�

PORTARIA Nº 294/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, o  Sr. 
JOCINEI DE OLIVEIRA, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 27.798.789-
1 e C.P.F. nº 257.572.438-48, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10. 

� L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Tecnologia e Informação - Secretaria 
Municipal de Administração. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 295/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� E X O N E R A   a partir desta 
data, a funcionária Sra. VALDIRENE 
ROSA MATOS, do cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 296/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais, 

� E X O N E R A   a partir desta 

data, a funcionária Sra. JESSICA 

NOBREGA DIAS, do cargo em Comissão 

de Assessor de Departamento, referência 

10. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 297/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 

conformidade com o art. 23 e seus 

parágrafos da Lei 1832/07,  

� F A Z   S A B E R   que designou a  

funcionária, Sra.  ROSELI APARECIDA 

RODRIGUES PIRES,  Or ien tador 

Pedagógico (OP), para desempenhar as 

funções do emprego de Diretor de Escola 

(DE), no período de 07 de março à             

31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves 

Prefeito

PORTARIA Nº 298/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que concedeu  

0 3  ( t r ê s )  d i a s  d e  L i c e n ç a  p a r a 

Acompanhamento Familiar a funcionária, 

Sra. MAURA MENDES PENA COELHO, 

compreendida no período de 13 a 15 de 

março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 299/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� C O N S I D E R A N D O  o 
despacho exarado pelo Procurador 
Chefe, no procedimento gerado através 
da Informação 1.016/12-SADAA, datada 
em 03 de dezembro de 2012, 

� R E S O L V E   instaurar, 
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O 
DISCIPLINAR, a ser movido em face de 
LUCIANO DE OLIVEIRA,  a fim de apurar 
suposta violação ao art. 178, inciso XIV e 
art. 179, IV da Lei Municipal 682/92.

    
� N O M E I A   os funcionários: 
LUCIANA RAMOS AZAM, Procuradora, 
B R U N O  F E R N A N D E S  F U L L E , 
Procurador, SUELLEN MAIUZE DA SILVA 
RODRIGUES, Procuradora, IVAN DE 
MOURA NOTARANGELI JUNIOR , 
Procurador e JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS, Procurador, para sob a 
presidência da primeira, comporem a 
C O M I S S Ã O  P R O C E S S A N T E 
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 300/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que concedeu 
04 (quatro) dias de Licença para 
A c o m p a n h a m e n t o  F a m i l i a r  a o 
funcionário, Sr. PAULO SOARES DE 
OLIVEIRA, compreendida no período de 
26 de fevereiro a 01 de março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 301/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� E X O N E R A   a partir desta 
d a t a ,  o  f u n c i o n á r i o  S r.  M A R I O 
MONTEIRO DE PINHO, do cargo em 
Comissão de Diretor de Departamento, 
referência 18. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 302/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei nº 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R  que nomeou a 
partir de 01 de março de 2013, a  Sra. 
EVERAILDES GOMES DIAS CUNHA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 26.113.893-5 e C.P.F. Nº 281.417.718-
41, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Divisão de 
Desenvo lv imento  de  Pro je tos   - 
Departamento de Turismo – Secretaria 
Municipal de Turismo.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



 - 3

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de abril de 2013

PORTARIA Nº 303/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei nº 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� N O M E I A   a partir de 01 de abril 
de 2013, o  Sr. OSNY BRITO PILAT, 
portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
12.763.291 e C.P.F. Nº 033.912.698-12, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18. 

� L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Turismo – Secretaria Municipal de 
Turismo.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 304/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei nº 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R  que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 
TANIA MOREIRA DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 42.477.911-
0 e C.P.F. Nº 341.130.948-29, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
de Serviço, referência 13. 

� L O T A a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo no Serviço de 
Conferência – Divisão de Controle e 
Acompanhamento de Convênios – 
Departamento de Despesa – Secretaria 
Municipal de Finanças.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 305/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade 

com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 

pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 

partir de 04 de março de 2013, o  Sr. 

MAURINO JOSÉ FREIRE JUNIOR, 

portador da Cédula de Identidade R.G. nº 

42.504.059-8 e C.P.F. nº 309.947.938-12, 

para exercer o Cargo em Comissão de 

Chefe de Divisão, referência 15. 

� L O T A o nomeado para exercer 

as funções do seu cargo na Divisão de 

Fiscalização da Região do Potuverá - 

Depar tamento  de  F isca l i zação  - 

Secretar ia Municipal  de Assuntos 

Jurídicos.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 306/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, o  Sr. 
ELIAS FERREIRA DE MELO PEREIRA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº 
32.007.581-3 e C.P.F. nº 284.976.618-69, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe de Divisão, referência 15. 

� L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo na Divisão de 
Fiscalização da Região do Valo Velho - 
Depar tamento  de  F isca l i zação  - 
Secretar ia Municipal  de Assuntos 
Jurídicos.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 307/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, o  Sr. 
VALTER AUGUSTO MATIAS BARBOSA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº 
24.717.537-7 e C.P.F. nº 136.399.168-08, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

� L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Cerimonial e Relações Públicas – 
Secretaria Municipal de Governo, Ciência 
e Tecnologia. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 308/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade 

com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 

pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 

partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 

MÉRCIA GOMES DE OL IVEIRA, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. 

Nº 25.622.077-3 e C.P.F. Nº 153.718.688-

44, para exercer o Cargo em Comissão de 

Chefe de Divisão, referência 15. 

� L O T A   a nomeada para exercer 

as funções do seu cargo na Divisão de 

Ciência e Tecnologia - Secretaria 

Munic ipal  de Governo, Ciência e 

Tecnologia.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 309/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� E X O N E R A   a partir desta 
data, a funcionária Sra. ROSANA 
SOARES DA SILVA FONSECA, do cargo 
e m  C o m i s s ã o  d e  A s s e s s o r  d e 
Departamento, referência 10. 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 310/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 
REBEKA BARREIRA SILVA ARENZON, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 47.434.412-5 e C.P.F. Nº 398.910.928-
60, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Receita - Secretaria Municipal de 
Finanças.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 311/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis 2.112/2010 e 2.146/2010, 

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 04 de março de 2013, a  Sra. 
CAROLINA RAONI DIAS ARENZON, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 32.058.555-4 e C.P.F. Nº 318.639.458-
90, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Serviços Municipais - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 312/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R  que incluiu a 
partir de 04 de março de 2013, os 
f u n c i o n á r i o s ,  S r s .  G U I L H E R M E 
BARBOSA COSTA e ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA, na Portaria nº 301/2011, que 
nomeou a  Comissão que deverá 
organizar e coordenar o PROGRAMA 
EMERGENCIAL DE TRABALHO E 
CIDADANIA.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 313/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� C O N C E D E  a funcionária Sra. 
ANA LUCIA DA LUZ SOARES, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2011/2012, sendo 20 (vinte) 
dias em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia, compreendida no período de 01 
a 20 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 314/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

C O N C E D E  a funcionária Sra. 
LAIZ DE SOUZA PIRES CARDOSO, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2012/2013, sendo 20 (vinte) 
dias em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia, compreendida no período de 01 
a 20 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 315/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R que concedeu  a 
funcionária Sra. JANE MARIA TEODORO 
DE ALMEIDA, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares,  do exerc íc io  de 
2012/2013, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 316/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 69, da Lei 682/92,

� C O N C E D E  ao funcionário Sr. 
JOSE CARLOS PEREIRA, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares do exercício de 
2011/2012, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
 Prefeito

PORTARIA Nº 317/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 69, da Lei 682/92,

� F A Z    S A B E R que concedeu 
ao funcionário Sr. MARCELO CARVAS, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do exercício de 2011/2012, sendo 20 
(vinte) dias em descanso e 10 (dez) dias 
em pecúnia, compreendida no período de 
11 a 30 de março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
 Prefeito



4- 15 de abril de 2013

    

www.itapecerica.sp.gov.br

PORTARIA Nº 318/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� C O N C E D E ao funcionário Sr. 
LOURIVAL RIBEIRO DOS SANTOS 
NETO, 30 ( t r in ta)  d ias  de fér ias 
regu lamentares,  do exerc íc io  de 
2011/2012, compreendida no período de 
01 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 319/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� C O N C E D E  a funcionária Sra 
MARTA DA SILVA,            30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, do exercício de 
2008/2009, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 01 a 20 de 
abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 320/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 69, da Lei 682/92,

� F A Z    S A B E R que concedeu 
ao funcionário                   Sr. OSNY 
BRITO PILAT, 30 (trinta) dias de férias 
regu lamen ta res  do  exe rc íc io  de 
2010/2011, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 12 a 31 de 
março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
 Prefeito

PORTARIA Nº 321/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R  que concedeu a 
funcionária  Sra. GISELLI SANDES DE 
BRITO, 30 ( t r inta) dias de fér ias 
regu lamentares,  do exerc íc io  de 
2011/2012, compreendida no período de 
04 de março a 02 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 322/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 � C O N C E D E  ao funcionário Sr. 
IDELGARDES PAIXAO DE SOUZA, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2011/2012, compreendida no 
período de 01 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 323/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 � C O N C E D E  a funcionária Sra. 
LUCILENE MARIA SILVA, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, do exercício de 
2010/2011, compreendida no período de 
01 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 324/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 � C O N C E D E  ao funcionário Sr. 
MARCOS DAVI DOS SANTOS, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2012/2013, compreendida no 
período de 01 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 325/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que concedeu 
ao funcionário Sr. PAULO ROBERTO DA 
SILVA,  30 ( t r in ta)  d ias  de fér ias 
regu lamentares ,  do exerc íc io  de 
2012/2013, compreendida no período de 
02 a 31 de março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 326/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� C O N C E D E   ao funcionário  
Sr. REGINALDO PEREIRA, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2011/2012, compreendida no 
período de 01 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 327/2013 

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� C O N C E D E   ao funcionário  
Sr. ROBERTO PEREIRA BISPO, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2010/2011, compreendida no 
período de 01 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 328/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� C O N C E D E  a funcionária Sra. 
ANA MARIA CARDOSO GUIMARÃES, 15 
(quinze) dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2011/2012, compreendida no 
período de 16 a 30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 329/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que concedeu 
ao funcionário             Sr. EDSON 
ARANTES DE MEDEIROS, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2012/2013, compreendida no 
período de 05 a 19 de março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 330/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R  que incluiu a 
partir de 01 de março  de 2013, o servidor 
Sr. RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA 
FILHO, na Portaria nº 375/2010, que 
n o m e o u  o  G r u p o  T é c n i c o  d e 
Coordenação Multidisciplinar.

Itapecerica da Serra, 21 de março de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 331/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� F A Z   S A B E R   que designou a  
funcionária, Sra ALBILENE DA SILVA 
C A B I L O ,  P r o f e s s o r  ( P 3 ) ,  p a r a 
desempenhar as funções do emprego de 
Orientador Pedagógico (OP), no período 
de 01 de março à 31 de dezembro de 
2013.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 332/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� F A Z   S A B E R   que designou a  
funcionária, Sra FABIOLA NOVAIS DE 
ALMEIDA PADILHA, Professor (P3), para 
desempenhar as funções do emprego de 
Orientador Pedagógico (OP), no período 
de 01 de março à 31 de dezembro de 
2013.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 333/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o artigo 8º da Lei Municipal nº 2.112/2010 e ainda 
atendendo ao Ofício nº 001/2013, expedido pela Saúde-IS - Autarquia Municipal, 

 F A Z   S A B E R   que autorizou a cessão dos servidores abaixo relacionados, 
para com prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo das demais vantagens do emprego 
prestar serviços na Saúde-IS - Autarquia Municipal no período de  01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

NOME RG Emprego 
Greice Mara Gomes de Souza 34.049.698-8 Técnico I 
Janaina Pereira Ferreira 25.949.014-3 Técnico I 
Jefferson Soares da Silva 33.051.054-X Agente Administrativo III 

 

PORTARIA Nº 334/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

F A Z   S A B E R   que concedeu 
1 0  ( d e z )  d i a s  d e  L i c e n ç a  p a r a 
A c o m p a n h a m e n t o  F a m i l i a r  a o 
funcionário, Sr. LOURIVAL RIBEIRO DOS 
SANTOS NETO, compreendida no 
período de 07 a  16 de março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 335/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais,

� D E T E R M I N A   a instauração 

de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 

irregularidades sobre o assunto citado na 

Informação SAJDF nº 081/2013, datada 

em 13 de março de 2013, 

� N O M E I A   os funcionários: 

J U L I A N A M O R A E S  D E  S O U S A , 

Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 

ONO, Procurador, PRISCILA GOMES 

CRUZ, Procuradora, KARIN BELLÃO 

C A M P O S ,  P r o c u r a d o r a ,  K AT I A 

CRISTINA DE ANDRADE, Procuradora e 

FABIANA DE FATIMA CALEGARI, 

Compradora e ELAINE CRISTINA DE 

MORAES, Chefe de Divisão, para sob a 

presidência da primeira, comporem a 

C O M I S S Ã O  S I N D I C A N T E 

PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito



 - 5

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de abril de 2013

PORTARIA Nº 336/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais,

D E T E R M I N A   a instauração 

de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 

irregularidades sobre o assunto citado na 

Informação nº 069/2013-SADFM, datada 

em 29 de janeiro de 2013, 

� N O M E I A   os funcionários: 

J U L I A N A M O R A E S  D E  S O U S A , 

Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 

ONO, Procurador, PRISCILA GOMES 

CRUZ, Procuradora, KARIN BELLÃO 

CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 

DE ANDRADE, Procuradora e FABIANA 

DE FATIMA CALEGARI, Compradora e 

ELAINE CRISTINA DE MORAES, Chefe 

de Divisão, para sob a presidência da 

primeira, comporem a COMISSÃO 

SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 337/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade 

com o disposto nos artigos 98 e seguintes 

da Lei Nº 682/92, e atendendo ao 

Requerimento Protocolado sob o Nº 

3994/2013 – S.A.D.R.H,

� C O N C E D E   ao funcionário Sr. 

MARIO RODRIGUES ROSA, Inspetor 

Chefe, Classe 8 (F), 01 (um) mês de 

Licença-Prêmio em descanso, no período 

de 01 a 30 de abril de 2013, por ter 

completado um quinquênio de efetivo 

exercício em função pública, sem 

qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 338/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade 

com o disposto nos artigos 98 e seguintes 

da Lei Nº 682/92, e atendendo ao 

Requer imento Protocolado sob o              

Nº 3586/2013 – S.A.D.R.H,

� C O N C E D E   a funcionária Sra. 

SILVANA NASCIMENTO CUNHA, Chefe 

de Serviço, referência 13, 01 (um) mês de 

Licença-Prêmio em descanso, no período 

de 01 a 30 de abril de 2013, por ter 

completado um quinquênio de efetivo 

exercício em função pública, sem 

qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 

de 2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 339/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� C O N S I D E R A N D O  o 
despacho exarado pelo Procurador 
Chefe, no procedimento gerado através 
da Informação SEDEE nº 444/12, datada 
em 26 de dezembro de 2012, 

� R E S O L V E   instaurar, 
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O 
DISCIPLINAR, a ser movido em face de 
MARIA ANA NASCIMENTO,  por infração  
ao art. 482, “e” da Consolidação das Leis 
de Trabalho (C.L.T) c/c art. 179, IX, XVI da 
Lei Municipal nº 682/92.

    
� N O M E I A   os funcionários: 
LUCIANA RAMOS AZAM, Procuradora, 
B R U N O  F E R N A N D E S  F U L L E , 
Procurador, SUELLEN MAIUZE DA SILVA 
RODRIGUES, Procuradora, IVAN DE 
MOURA NOTARANGELI JUNIOR , 
Procurador e JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS, Procurador, para sob a 
presidência da primeira, comporem a 
C O M I S S Ã O  P R O C E S S A N T E 
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 340/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 � F A Z   S A B E R  que concedeu a 
funcionária              Sra. GIRCELE 
RAMOS PROCOPIO XAVIER, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, do 
exercício de 2011/2012, compreendida no 
período de 19 de março a 17 de abril de 
2013.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 341/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 69, da Lei 682/92,

� C O N C E D E  ao funcionário Sr. 
REGINALDO DACIO DOMINGUES, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares do 
exercício de 2011/2012, sendo 20 (vinte) 
dias em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia, compreendida no período de 11 a 
30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
 Prefeito

PORTARIA Nº 342/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com os artigos 163, 164 e 
165 da C.L.T., LEI 6514/77, Portaria 
3.214/78 e NR 05,

RESOLVE:
Tornar sem efeito o Processo 

Eleitoral oriundo da Portaria 055/2013, 
para composição dos membros da CIPA 
(Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes), gestão 2013/2014, realizado 
no período de 18 a 22 de fevereiro de 
2013, por infringência ao disposto no item 
5.41 da NR 05. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 343/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com os artigos 163, 164 e 
165 da C.L.T., LEI 6514/77, Portaria 
3.214/78 e NR 05, estabelece que:

� A s  i n s c r i ç õ e s  p a r a  o s 
interessados estarão abertas no período 
de 01 a 30 de abril de 2013.

� As eleições da CIPA – Gestão 
2013/2014, serão realizadas no período 
de 13 a 24 de maio de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de março 
de 2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 345/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atr ibuições legais,  e a inda, 
atendendo o Decreto nº 1571, de 17 de 
julho de 2000, alterado pelos Decretos nº 
1601 de 18 de dezembro de 2000 e nº 
2149 de 10 de agosto de 2010,

� S U B S T I T U I   a partir desta 
data, na Portaria nº 611/2010 que nomeou 
o Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar – C.M.A.E, os representantes 
dos segmentos, conforme segue:

REPRESENTANDO OS DOCENTES, 
DISCENTES OU TRABALHADORES DA 
ÀREA DA EDUCAÇÃO:

Suplente: Maria Lúcia Alves Assunção em 
substituição a Claudécio Máximo da Cruz

REPRESENTANDO OS PAIS DE 
ALUNOS:

Titular: Maurício Teodoro da Silva em 
substituição a Inês Maria de Moraes

REPRESENTANDO ENTIDADES CIVIS 
ORGANIZADAS

Titular: Luis Gustavo Americo da Silva em 
substituição a Jones Donizete Sobrinho

Suplente: Gilberto Barbosa Dantas em 
substituição a Maria Aldevania Alves dos 
Santos.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 346/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 

conformidade com o art. 23 e seus 

parágrafos da Lei 1832/07,  

� F A Z  S A B E R   que designou a  

funcionária, Sra. SANDRA BRITO 

B E N T O ,  P r o f e s s o r  ( P 3 ) ,  p a r a 

desempenhar as funções do emprego de 

Orientador Pedagógico (OP), no período 

de 01 de abril à 31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves 

Prefeito

PORTARIA Nº 347/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� F A Z   S A B E R   que designou  
o  funcionário, Sr. EDISON MANOEL DE 
SA, Orientador Pedagógico (OP), para 
desempenhar as funções do emprego de 
Diretor de Escola (DE), no período de 01 
de abril a  31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 348/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o artigo 53 e do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/09, alterada pela Lei 2.112/10 e Lei 
2.146/10,

� F A Z  S A B E R  que autorizou a 
funcionária Sra. LUCELIA DE JESUS DE 
SOUSA, Chefe de Serviço, para substituir 
a Sra. LUCILENE MARIA SILVA,  Chefe 
d e  D i v i s ã o ,  e m  v i r t u d e  d e  s e u 
afastamento por férias  no período de 01 a  
30 de abril de 2013.

Itapecerica da Serra, 02 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 349/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que concedeu  

0 8  ( o i t o )  d i a s  d e  L i c e n ç a  p a r a 

Acompanhamento Familiar a funcionária, 

Sra. MAURA MENDES PENA COELHO, 

compreendida no período de 21 a 28 de 

março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 350/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que concedeu  

04 (quatro) dias de Licença para 

Acompanhamento Familiar a funcionária, 

S r a .  K E I L A C R I S T I N A B O R B A 

MONTEIRO, compreendida no período 

de 25 a 28 de março de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito



6- 15 de abril de 2013

    

www.itapecerica.sp.gov.br

PORTARIA Nº 351/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� D E T E R M I N A   a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades, gerado do Protocolo 
Central nº E-4170/2013, datado em 18 de 
março de 2013, 

� N O M E I A   os funcionários: 
J U L I A N A M O R A E S  D E  S O U S A , 
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, PRISCILA GOMES 
CRUZ, Procuradora, KARIN BELLÃO 
CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 
DE ANDRADE, Procuradora, FABIANA 
DE FATIMA CALEGARI, Compradora e 
ELAINE CRISTINA DE MORAES, Chefe 
de Divisão, para sob a presidência da 
primeira, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 352/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

� F A Z   S A B E R   que designou a  
funcionária, Sra ADRIANA MACHADO 
N U N E S  I ,  P r o f e s s o r  ( P 3 ) ,  p a r a 
desempenhar as funções do emprego de 
Orientador Pedagógico (OP), no período 
de 01 de abril à 31 de dezembro de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 04 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 353/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

F A Z   S A B E R   que lotou a 
partir de 01 de abril de 2013, o funcionário, 
Sr. MAURINO JOSE FREIRE JUNIOR, 
Chefe de Div isão,  na Div isão de 
Desenvo l v imen to  de  S i s temas  - 
D e p a r t a m e n t o  d e  Te c n o l o g i a  e 
Informação - Secretaria Municipal de 
Administração.

 
Itapecerica da Serra (SP), 04 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 354/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que lotou a 
partir de 01 de abril de 2013, o funcionário, 
S r.  EL IAS FERREIRA DE MELO 
PEREIRA, Chefe de Divisão, na Divisão 
de Patrimônio e Arquivo - Departamento 
de Arquivo - Secretaria Municipal de 
Administração.

 
Itapecerica da Serra (SP), 04 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 355/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 
pedido a partir de 01 de abril de 2013, o 
funcionário Sr. MILTON ROBERTO 
MACIEL, do cargo em Comissão de Chefe 
de Serviço, referência 13. 

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 356/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 
partir de 01 de abril de 2013, o funcionário 
Sr. ROGERIO BARBOSA DE PAULA, do 
cargo em Comissão de Chefe de Divisão, 
referência 15. 

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 357/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, o  Sr. ALISON 
ROGERIO DINISIO, portador da Cédula 
de Identidade R.G. 28.303.758-1 e C.P.F. 
316.660.758-76, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, 
referência 10. 

� L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 358/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, o  Sr. 
CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
32.741.403-0 e C.P.F. Nº 214.106.585-20, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

� L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Serviços Municipais - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 359/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, o  Sr. 
ANTONIO KIROSI YAMA SURIKI, 
portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
55.475.985-8 e C.P.F. Nº 334.917.399-34, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

� L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Serviços Municipais - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 360/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, o  Sr. SAULO 
CABRAL DA SILVA, portador da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 32.974.385-5 e 
C.P.F. Nº 264.233.788-00, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10. 

� L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Frota Municipal - Secretaria Municipal 
de Administração.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 361/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 

conformidade com a Lei 2.000/2009, 

alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 

2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 

partir de 02 de abril de 2013, o  Sr. 

MICHEL NOVAIS DE AZEVEDO, portador 

da Cédula de Identidade R.G. Nº 

35.284.426-7 e C.P.F. Nº 228.028.998-99, 

para exercer o Cargo em Comissão de 

Chefe de Divisão, referência 15. 

� L O T A o nomeado para exercer 

as funções do seu cargo na Divisão de 

Pavimentação e Recomposição de Vias - 

Departamento de Serviços Municipais - 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 

2013

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 362/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, o  Sr. 
ANTONIO AUGUSTO NEVES DOS 
SANTOS, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 13.809.190-6 e C.P.F. 
Nº 163.123.458-74, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Serviço, 
referência 13. 

� L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Serviço de 
Difusão Cultural – Departamento de 
Oficinas Culturais - Secretaria Municipal 
de Cultura

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 363/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, o  Sr. JOÃO 
ASSOLARI, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 26.968.938-2 e C.P.F. 
Nº 198.724.459-15, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Serviço, 
referência 13. 

� L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Serviço de 
Acompanhamento Patrimonial – Divisão 
de Suporte Patrimonial – Departamento 
Administrativo - Secretaria Municipal de 
Educação.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 364/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 
partir de 01 de abril de 2013, o funcionário 
Sr. MARCOS ANTONIO BORGES, do 
cargo em Comissão de Chefe de Serviço, 
referência 13. 

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 365/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com 
a Lei 2.000/2009, alterada pelas Leis nºs 
2.112/2010 e 2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, a  Sra. EDNA 
SAMUEL DE BARROS, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 15.636.975-
8 e C.P.F. nº 043.928.528-30, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Cultura.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito



 - 7

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de abril de 2013

PORTARIA Nº 366/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, a  Sra. 
GILMARA CRISTINA DE OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
nº 34.677.301-5 e C.P.F. nº 317.682.918-
37, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Controle Interno – Gabinete do 
Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 367/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, a  Sra. 
ROSANGELA MARIA DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
nº 15.702.542-1 e C.P.F. nº 050.583.478-
22, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 
10. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Divisão de 
R e f e r ê n c i a  d o  J a r d i m  J a c i r a  – 
D e p a r t a m e n t o  d e  R e f e r ê n c i a  e 
Assistencia Social – Secretaria Municipal 
de Inclusão e Desenvolvimento Social.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 368/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 

conformidade com a Lei 2.000/2009, 

alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 

2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 

partir de 01 de abril de 2013, a  Sra. 

CRISTIANE MARIA DE ARAUJO, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. 

nº 42.246.476-4 e C.P.F. nº 320.796.378-

19, para exercer o Cargo em Comissão de 

Chefe de Serviço, referência 13. 

� L O T A   a nomeada para exercer 

as funções do seu cargo no Serviço de 

Apoio a Projetos Pedagógicos – Divisão 

de Estudos e Apoio Pedagogico – 

Departamento de Apoio Pedagógico - 

Secretaria Municipal de Educação.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 

2013

Amarildo Gonçalves

Prefeito

PORTARIA Nº 369/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 01 de abril de 2013, a  Sra. 
FLORINDA VICENTE, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 14.502.147-
6 e C.P.F. nº 099.611.168-95, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor 
Jurídico Procurador, referência 15. 

� L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Procuradoria 
– Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 370/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exoneou a 
pedido a partir de 01 de abril de 2013, o 
funcionário Sr. CARLOS PASCHOAL 
PALMEZANO, do cargo em Comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18. 

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 371/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 02 de abril de 2013, o  Sr. LUIZ 
FELIPE OLIVEIRA E PEREIRA, portador 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
48.452.873-7 e C.P.F. Nº 404.249.428-52, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe de Serviço, referência 13. 

L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Serviço de 
Esportes Aquáticos - Departamento de 
Esportes - Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 372/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e 
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010,

� F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 02 de abril de 2013, o  Sr. 
MARCOS ANTONIO BORGES, portador 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
25.327.469-2 e C.P.F. Nº 161.049.988-36, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 

� L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Serviços Municipais - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 373/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

� F A Z   S A B E R   que lotou a 
partir de 01 de abril de 2013, a funcionária, 
Sra. MERCIA GOMES DE OLIVEIRA, 
Chefe de Div isão,  na Div isão de 
Bibliotecas – Departamento de Cultura - 
Secretaria Municipal de Cultura.

 
Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 374/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 
partir de 01 de abril de 2013, a funcionária 
Sra. VERA LUCIA MAIA, do cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência 
15. 

Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 375/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 
partir de 07 de abril de 2013, a funcionária 
Sra. TATIANA LOPES NASCIMENTO 
SILVA, da função de Secretária Municipal. 

Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 
2013.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 376/2013

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 

suas atribuições legais, 

� F A Z   S A B E R   que exonerou a 

partir de 01 de abril de 2013, a funcionária 

Sra. ELITANIA SILVA MARTINS, do cargo 

em comissão de Assessor Técnico, 

referência 14.

Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 

2013.

Amarildo Gonçalves

Prefeito

COMUNICADO

Informo que em atendimento ao que 

dispõe a Lei nº 101, de 4 de maio de 2000, 

em seu art. 48, Parágrafo Único, que a 

audiência pública para apresentação do 

Projeto de Lei “que estabelece as 

Diretrizes a serem observadas na 

elaboração da Lei Orçamentária do 

Município, para o exercício de 2014, e dá 

outras providências”,  se dará no dia 30 de 

abril de 2013, às 09 horas, no Bloco “B” – 

s a l a  P R O N A S C I ,  d o  C o m p l e x o 

Administrativo Norberto José da Costa, 

situado na Avenida Eduardo Roberto 

Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da 

Serra – SP. Ass: 12/04/2013 – Amarildo 

Gonçalves – Prefeito  e Antonio de Godoi 

– Secretário Municipal de Finanças.

DECRETO Nº 2.309, DE 12 DE ABRIL 
DE 2013

DISPÕE SOBRE O AUXÍLIO 
MORADIA EMERGENCIAL COM 
PRAZO DETERMINADO PARA A 
FAMÍLIA DA SENHORA VALDETE 
PEREIRA DOS SANTOS, RESIDENTE 
NA RUA ARISTIDES RODRIGUES, 102 – 
JARDIM SÃO PEDRO, BEM COMO 
PARA A FAMÍLIA DA SENHORA 
J O S Y L E N E  S A N T O S  A L V E S , 
RESIDENTE NA RUA ARISTIDES 
RODRIGUES, 80 – CASA 2 – JARDIM 
SÃO PEDRO – ITAPECERICA DA 
SERRA – SP.

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município; e
� Considerando o direito à vida, 
resguardado no art. 5º da Constituição 
Federal;
� Considerando a dignidade da 
pessoa  humana ,  cons ignado  na 
implantação e fomento dos direitos 
sociais,

D E C R E T A:

Art. 1º  O Auxílio Moradia 
Emergencial tem por finalidade viabilizar 
valor indispensável a sanar o abrigo da 
família da Senhora Valdete Pereira dos 
Santos,  por tadora da Cédula  de 
Identidade RG nº 24.110.460-9 e inscrita 
no CPF/MF sob o nº 144.273.408-65, bem 
como da família da Senhora Josylene 
Santos Alves, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 35.877.413-5 e inscrita 
no CPF/MF sob o nº 282.525.698-62, que 
ficaram desabrigadas em virtude de risco 
de desabamento pela perda do equilíbrio 
inercial ao fundo, por falta de canalização 
das águas pluviais e servidas, consoante 
decisão judicial Processo nº 0010268-
71.2012.8.26.0268 – Ação Civil Pública - 
Obrigação de Fazer / Não Fazer, da 1ª 
Vara Judicial do Foro da Comarca de 
Itapecerica da Serra.

�
 Art. 2º  O Auxílio Moradia 
Emergenc ia l  se rá  de  R$ 400 ,00 
(quatrocentos reais) para a família da 
Senhora Valdete Pereira dos Santos, bem 
como para a família da Senhora Josylene 
Santos Alves, por um período de sessenta 
dias, podendo ser prorrogado conforme 
s e  c o n s t a t e  a  m a n u t e n ç ã o  e  a 
necessidade da medida.

�
 Art. 3º  As despesas do Auxílio 
Morad ia  Emergenc ia l  com prazo 
determinado onerarão a Dotação 
Orçamentária nº 06.07.00-3.3.90.36.15-
08.244.4002 2130.

�
 Art. 4º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 12 de abril de 2013

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

MARISTELA CERQUEIRA SABACK 
GONÇALVES

Secretária Municipal de Inclusão e 
Desenvolvimento Social



8- 15 de abril de 2013

        

www.itapecerica.sp.gov.br

EDITAL Nº 010/2013 - D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012 - D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 070/2012-D.R.H.,  

 C O N V O C A  o candidato aprovado para o emprego de TÉCNICO II 
(ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO), a saber:

 O candidato acima deverá comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após a publicação deste Edital na Imprensa Oficial de Itapecerica da Serra, no 
Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, a fim de obter a relação dos 
documentos necessários à contratação.

 Expedido o telegrama de convocação, o candidato poderá assumir seu 
emprego no interstício entre a data da publicação do ato no quadro de avisos e no site 
oficial da Prefeitura e a publicação na Imprensa Oficial.

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado no 
painel de Editais da Prefeitura.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de abril de 2013.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

NOME RG Nº CLASSIF. 

Ariel Urioste 30804065X 003º 

 

EDITAL Nº 011/2013 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2010-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

� O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com os Editais nºs 011/2011 – DRH e  028/2011 – 
DRH, 

�
� C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes  empregos, a 
saber: 

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

OPERACIONAL I (SERVIDOR BRAÇAL)

Os candidatos acima deverão comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a 
publicação deste Edital na Imprensa Oficial de Itapecerica da Serra, no Departamento 
de Recursos Humanos desta Prefeitura, a fim de obterem a relação dos documentos 
necessários à contratação.

Expedido o telegrama de convocação, o candidato poderá assumir seu 
emprego no interstício entre a data da publicação do ato no quadro de avisos e no site 
oficial da Prefeitura e a publicação na Imprensa Oficial.

 � E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado no 
painel de Editais da Prefeitura.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de abril de 2013.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

NOME RG Nº CLASSIF. 

Manoela Aparecida Gomes da Silva 471859941 153º 
Luiz Henrique Euzébio 393075126 154º 
Ana Luiza de Queiroz 494281327 155º 
Agatha Fernandes Martins 493956475 156º 
Mayco Aurelio Borges da Silva 481313308 157º 
Rebeca da Cunha Sanches 356082118 158º 
Helena da Costa Santos 124953220 159º 
Ione Rodrigues Pego 52949971X 160º 
Cleide Alves Ferreira 248823930 161º 
Elza Souza Rocha Tomé 379059939 162º 
Elizabete Lourenço Ferreira de Albuquerque 540464831 163º 
Liliane Aparecida de Mello 258655781 164º 
Eliana de Matos Aquino Santos 25717235X 165º 
Vera Aparecida de Miranda 263867237 166º 
Sidneia Eulalia da Silva 291476910 167º 

 

NOME RG Nº CLASSIF. 

Damião Cardoso de Souza 1637015127 011º 

 

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
EDITAL Nº  01/2013 

CADASTRO DE FORNECEDORES DE BENS

 E PRESTADORES DE SERVIÇOS 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA 

DA SERRA,  no uso de suas atribuições legais:

  FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que se acha aberta na 

Câmara Municipal de Itapecerica da Serra/SP, sito no Largo da Matriz de Nossa Senhora 

dos Prazeres, 147, Centro, a inscrição para Registro no Cadastro de Fornecedores e 

Prestadores de Serviços, para obtenção do Certificado de Registro Cadastral (CRC).

 Os interessados poderão retirar gratuitamente o edital completo, na sede da 

Câmara Municipal, no horário das 9h00 às 17h00, nos dias úteis, ou pelo e-mail  

licitacao@cmis.sp.gov.br 

 Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone (011) 4667 1077, 

ramais  210 e 201.

Itapecerica da Serra, 01 de abril de 2013.

JOSÉ  HÉLIO ANDRADE

Presidente da Comissão. 

EMENDA Nº 34 À LEI Nº 585, DE 30.03.90, QUE INSTITUI A LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE   ITAPECERICA  DA SERRA.

A MESA  DA CÂMARA  MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA, NOS 
TERMOS  DO ARTIGO 36, INCISO I, COMBINADO  COM O § 2º DO ARTIGO 37, DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE EMENDA:

“INCLUI O  PARÁGRAFO ÚNICO  NO  ART. 129  DA  LEI  ORGÂNICA 
MUNICIPAL,  PARA   PREVER   A  LICENÇA    AOS    DIRIGENTES  SINDICAIS”.

Art.  1º -   O art. 129  da  Lei  Orgânica  Municipal  passa  a  vigorar  com  o  acréscimo 
do  seguinte  parágrafo único:

“Art.129........................................................................................

Parágrafo único -  O  Servidor  Público Municipal, ocupante  de  cargo  ou função  de  
dirigente  sindical, poderá requerer  licença para  o  exercício  do mandato sindical, mas  
com  prejuízo  dos   vencimentos.”

Art. 2º -  Esta  Emenda  à Lei  Orgânica  entra  em vigor  na  data   de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL,  27 DE  MARÇO   DE 2013.

CÍCERO COSTA -  Presidente

Prof.Pr. ERNANDES DOS SANTOS - 1° Secretário

GERSON LAZARIN - 2º  Secretário

Afixada  no Quadro de Editais  desta Câmara Municipal e Publicada  em Jornal.

DECRETO Nº 2.288, DE 4 DE JANEIRO DE 2013

 DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PARA O EXERCÍCIO DE 
2013, BEM COMO O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
E AS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO, NOS TERMOS DOS ARTS 8º E 13 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições legais, especialmente o art. 13 da Lei Municipal nº 2.265, de 28 de junho de 
2012, e à vista do que consta dos arts 8º e 13 da Lei Complementar nº 101/2000,

� D E C R E T A:
� Art. 1º  Ficam estabelecidos para o exercício de 2013 a programação 
financeira, o cronograma de execução mensal de desembolso e as metas bimestrais de 
arrecadação, objetivando compatibilizar a realização das despesas ao efetivo ingresso 
das receitas municipais, conforme o Anexo Único deste Decreto.
� Art. 2º  Os desembolsos para a Câmara Municipal observarão os duodécimos 
mensais dos créditos orçamentários a ela atribuídos.
� Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 4 de janeiro de 2013

AMARILDO GONÇALVES

Prefeito

ANTONIO DE GODOI
Secretário Municipal de Finanças


